成履行的具

体原因及下

一步的工作

计划

部分承诺长期有效，承诺人将持续保证承诺有效执行。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

58

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（一）会计政策变更

1、2021 年 12 月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35号）（以下

简称解释第 15 号）

上述解释“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理”规定自 2022 年 1 月 1日起施行，并追溯调整比较财务报表；“关于亏损合同的判断”内容自

2022 年 1 月 1 日起施行，累积影响数调整首次执行解释第 15号当年年初留存收益及其他相关的财务报表

项目，不调整前期比较财务报表数据。

2、2022 年 11 月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31号）（以下

简称解释第 16 号）

上述解释“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定自公布之日

起施行，并追溯调整比较财务报表；“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”内容自公布之日起施行，累积影响数调整首次执行解释第 16号当年年初留存收益及其他相关

的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

（二）会计估计变更

3、为客观、公正的反映个别报表的财务状况，简化公司与各子公司之间的核算流程，公司对合并报

表范围内关联方之间形成的应收款项由原账龄分析组合变更为应收合并范围内关联方的款项组合，并由

原账龄法分析计提预期信用损失变更为单独对其预期信用损失进行测试，除有确凿证据表明其发生信用

损失外，不计提坏账准备。

2022 年 12 月 31日，对公司合并财务报表金额无影响。

2022 年 12 月 31日，母公司财务报表受影响的报表项目名称和金额如下：

受影响的项目 会计估计变更前 影响金额 会计估计变更后

资产合计： 4,611,096,754.70 19,254,220.37 4,630,350,975.07

其中：应收账款 133,014,362.12 374,435.61 133,388,797.73

其他应收款 524,283,335.57 22,277,588.36 546,560,923.93

递延所得税资产 14,032,733.25 -3,397,803.60 10,634,929.65

股东权益合计： 3,247,546,134.00 19,254,220.37 3,266,800,354.37

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

与上年相比，本年合并财务报表范围因投资新设增加 1家二级子公司威海威达进出口有限公司。

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

59

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 100

境内会计师事务所审计服务的连续年限 12年

境内会计师事务所注册会计师姓名 牟宇红、邵小军

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 牟宇红 1年、邵小军 2年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

公司第九届董事会第三次会议和 2021年度股东大会审议通过了《关于续聘信永中和会计师事务所为公司 2022 年度审

计机构的议案》，续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022年度审计机构，聘期一年，财务报告审计费用

为 80万元，内部控制审计费用为 20万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

[…]

基于优先保障公司自身的生产经营和业务发展需求的考虑，公司放弃本次增资武汉蔚能的优先认缴

出资权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 5号——

交易与关联交易》等有关规定，公司与上述增资方不存在关联关系，公司放弃本次增资优先认缴出资权

不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。公司放弃本次增

资优先认缴出资权属于公司董事长的审批权限范围，无需提交公司董事会或股东大会批准。

   2022 年 7 月 13日，武汉蔚能公司办理完成了与本次增资扩股相关的工商信息备案工作，并领取了由

武汉东湖新技术开发区市场监督管理局核发的新营业执照。本次增资完成后，公司持有武汉蔚能股权的

比例由 8.18%被动稀释至 8.01%，其仍为公司的参股子公司，公司的合并报表范围没有发生变化。公司本

次放弃相关权利对公司 2022年度财务状况、经营成果和持续经营能力不构成重大不利影响，不会影响公

司在武汉蔚能拥有的董事会席位，亦不会对公司未来主营业务和持续经营能力构成重大不利影响，不存

在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、关于将全资子公司威达精铸部分资产及负债划转至公司并设立分公司的事项

2022 年 4 月 23日，公司召开第九届董事会第三次会议，审议通过了《关于将全资子公司部分资产划

转至公司并设立分公司的议案》，为优化企业组织和业务架构，提高公司整体经营管理效率，公司拟对

全资子公司威达精铸资产进行调整，将威达精铸所属机加工、热处理、冷挤压类业务的相关资产、债权

债务按照账面价值划转回公司，并用于设立精工分公司。

2022 年 4 月 28日，公司完成精工分公司的工商注册登记手续，并取得了威海临港经济技术开发区管

理委员会颁发的《营业执照》。详细内容请见公司于 2022年 4月 26日刊登在《中国证券报》、《证券时

报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn上的《关于将全资子公司部分资产及负债划转至公司并设立

分公司的公告》、《关于公司分公司完成工商注册登记的公告》。

2、公司全资子公司济南一机签署《战略合作协议之终止协议》的事项

全资子公司济南一机于 2019年 4月 10日与哈工大机器人（山东）智能装备研究院签署《战略合作协

议》，双方决定结成战略合作伙伴关系，依托济南第一机床有限公司在金属切削中高档数控机床行业的

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

研发制造优势和哈工大机器人（山东）智能装备研究院在智能装备研发制造的技术积累，开展全面战略

合作。

   自《战略合作协议》签署后，双方就后续合作进行了积极的沟通，努力推进相关合作事项，但未有

实质性的进展。根据实际情况，经双方友好协商，一致同意终止该《战略合作协议》，并于 2022 年 4 月

9 日签署了《战略合作协议之终止协议》。详细内容请见公司于 2022年 4 月 11日刊登在《中国证券

报》、《证券时报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn上的《关于全资子公司签署战略合作协议之

终止协议的公告》。

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,607,265 4.00%   -56,475 -56,475 17,550,790 3.94%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 17,607,265 4.00%   -56,475 -56,475 17,550,790 3.94%

其中：境内法人

持股
17,500,165 3.97%   17,500,165 3.93%

境内自然人持股 107,100 0.03%   -56,475 -56,475 50,625 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 423,119,119 96.00%   4,214,852 4,214,852 427,333,971 96.06%

1、人民币普通股 423,119,119 96.00%   4,214,852 4,214,852 427,333,971 96.06%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 440,726,384 100.00%   4,158,377 4,158,377 444,884,761 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

   2022 年 5 月 10 日，公司发布《关于第二期股票期权激励计划第一个行权期采用自主行权模式的公

告》，公司第二期股票期权激励计划第一个行权期行权条件已成就。报告期内，已行权股票期权数量为

4,158,377份，行权增发股份 4,158,377股，行权后的总股本为 444,884,761 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

   2022 年 4 月 23 日，公司分别召开第九届董事会第三次会议、第九届监事会第三次会议，审议通过了

《关于第二期股票期权激励计划激励第一个可行权期行权事宜的议案》，同意激励对象在规定的行权期

内采用自主行权的方式进行行权。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

   2022 年 4 月 23日，公司分别召开第九届董事会第三次会议、第九届监事会第三次会议，审议通过了

《关于第二期股票期权激励计划激励第一个可行权期行权事宜的议案》，公司第二期股票期权激励计划

第一个行权期行权条件已成就，实际行权期限为自中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理自主

行权手续完成之日起至 2023年 2月 3日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021年 12月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会

〔2021〕35号）（以下简称解释第 15号）上述解释“关于企业将固定资产达

到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”规定自 2022年 1月 1日起施行，并追溯调整比较财务报表；“关于亏损合

同的判断”内容自 2022年 1月 1日起施行，累积影响数调整首次执行解释第

15号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报

表数据。

2023年 4月 22日召

开的第九届董事会第

十次会议、第九届监

事会第十次会议

执行该会计政策

未对本集团财务

报表产生影响

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会

〔2022〕31号）（以下简称解释第 16号）上述解释“关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定自公布之日起施行，

并追溯调整比较财务报表；“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

2023年 4月 22日召

开的第九届董事会第

十次会议、第九届监

事会第十次会议

执行该会计政策

未对本集团财务

报表产生影响

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

117

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行，累积影响数调整首次执

行解释第 16号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期

比较财务报表数据。

不适用

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用的

时点
备注

为客观、公正的反映个别报表的财务状况，简化公司与各子公司之间的

核算流程，公司对合并报表范围内关联方之间形成的应收款项由原账龄

分析组合变更为应收合并范围内关联方的款项组合，并由原账龄法分析

计提预期信用损失变更为单独对其预期信用损失进行测试，除有确凿证

据表明其发生信用损失外，不计提坏账准备。

2022年 1月 26日召

开的第八届董事会第

二十四次临时会议、

第八届监事会第二十

一次临时会议

2022年 01月

26日

2022 年 12 月 31日，对本集团当期损益及其他各项目没有影响。

2022 年 12 月 31日，对本公司当期损益及其他各项目的影响金额如下：

受影响的项目 会计估计变更前 影响金额 会计估计变更后

资产合计： 4,611,096,754.70  19,254,220.37 4,630,350,975.07

其中：应收账款 133,014,362.12 374,435.61 133,388,797.73

其他应收款 524,283,335.57  22,277,588.36 546,560,923.93

递延所得税资产 14,032,733.25 -3,397,803.60 10,634,929.65

股东权益合计： 3,247,546,134.00 19,254,220.37 3,266,800,354.37

其中：未分配利润 1,129,311,385.05 19,254,220.37 1,148,565,605.42

净利润 169,331,867.19 19,254,220.37 188,586,087.56

45、其他

不适用。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳增值税额 13%、9%、6%，公司主要产品出口享受 13%、9%的出口退税

城市维护建设税 应交流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、20%、25%、30%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

济南第一机床有限公司 15%

山东威达机械股份有限公司 2022 年年度报告全文

118

山东威达粉末冶金有限公司 15%

上海拜骋电器有限公司 15%

威海威达精密铸造有限公司 15%

山东威达销售有限公司 25%

威达（越南）制造有限公司 20%

联发工厂仓库股份有限公司 20%

苏州德迈科电气有限公司 15%

上海德迈科电气控制工程有限公司 25%

昆山斯沃普智能装备有限公司 15%

杭州施先电气有限公司 25%

威达（新加坡）控股有限公司 17%

威达墨西哥制造有限公司 30%

威海威达进出口有限公司 25%

2、税收优惠

公司于 2020 年 12 月 8 日取得高新技术企业资格（证书编号：GR202037002343），享受 15%的优惠

税率，有效期 3 年。

公司子公司上海拜骋电器有限公司于 2022 年 11 月 15 日取得高新技术企业资格（证书编号：